tro, i non ne trovaseno incauti et disprovisti. El noi 

per tempo fussemo a cavalo insieme con lo illustris¬ 

simo signor capitanio, magnifico capitanio de le fan- 

tarie et con la compagnia sua et domino Latanzio con 

12 falconeti, di quali 3 ne mandassemo al ditto ba¬ 

stione. Et lasate le fanlarie et gente d’ arme per ca¬ 

mino, andasserno avanti con alcuni cavali lizieri, et 

per camino scontrassemo alcuni messi de li nostri 

da Soave, per li quali intendessemo le scolte e vedete 

nostre che se atrovavano a San Martino esser stati 

fina su la campagna apresso San Michiel, nè haver 

visto nè sentito cosa alcuna. Tamen, questa move- 

sta non è stata fora de proposito per tegnir questi 

soldati in exercitio, et veder come a li bisogni li se 

atrovano pronti ; come etiam per esser mancho ma¬ 

le haver cento beffe che star a pericolo de ricever 

un dano. Fesemo ristar le giente el scoressemo fina 

a Villanova, el de lì fina a Monteforte per veder et 

examinar quel alogiamento, et damatina anderemo 

etiam fina al bastion de la tagliata predicta per exa- 

minar li lochi et ville lì intorno, et veder se ’l gì è 

modo de redur tutto questo exercito unido a quelle 

frontiere dove el starà con più reputatione, et più 

unido ad ogni bisogno et occorentia per le cosse di 

Verona, e con allevamento de questi lochi et populi, 

che è tutti zardini, et mancho danno dii paexe. Il 

chè bisogna consultare con questi magnifici condu- 

tieri insieme con lo illustrissimo capitanio. et di la 

deliberatione daremo notizia a la illustrissima Si¬ 

gnoria, perchè habiamo etiam intenlione far uno 

ponte sopra 1’ Adize al bastion habiamo fato, et mie¬ 

terlo in forteza dal canto de là, per poter esser pre¬ 

sti et de là et de qua ad ogni nostro proposito. Ha¬ 

biamo recuperato uno prexon di Visconti di Milano 

et uno altro mantoano primo di la compagnia et che 

la governa dii signor Zuane di Gonzaga, qual era in 

lo alzamento di domino Ianus di Campo Fregoso, 

trato de man di stratioti di consentimento dii capi¬ 

tanio per liberarlo. Volemo non sia relasato senza 

nostra lizentia, et avisemo la Signoria, si voi si man¬ 

di col Visconte. Tutti li altri presoni sono sta, per 

quanto intendemo, relassati per li stratioti senza ta¬ 

glia alcuna, imo che li hanno lassato ogni sua roba 

da le arme et cavali in fuora, cossa molto cortese, 
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contra il consueto e costume suo. Li havemo dito la 

Signoria averne comesso remunerarli de li presoni li